οβ'. Τόπον μεταστρέψων ἐπὶ τὴν ὄρθόδοξον, καὶ τοῦτον ἐπὶ τριετίαν κατέχων, ἔστω ἀνέγκλητος· καὶ ὁ μεταστρέψων ἐπίσκοπος ἀπὸ Δονάτου, εἰ ἐντὸς τριετίας ἀφ' οὐ ἐπέστρεψεν ἐνάγοιτο, ἐνχγέτω.

ογ'. Κριτὴς ἐπιζητηθεὶς ἐκ τῶν δύο μερῶν, ἀπαράγραπτος.

οδ'. Περιφρονῶν ἐπίσκοπος τὴν ὑπὲρ τῶν αἵρετικῶν ἐπιμέλειαν καὶ ὑπομηνησθμένος, εἰ ἐπὶ τῆς ιδίας διάγοι ἐπὶ ἕξ μῆνας, ἀνεύθυνος. Ἐπιμένων δὲ καὶ μετὰ τοῦτο τῇ ῥαθυμίᾳ, ἔζοι τὸ ἀκοινώνητον.

οε'. Πρεσβύτερος καὶ διάκονος ἐπιμεμφόμενος τῷ ἐπισκόπῳ ἔγκαλείτῳ [γρ. ἐκκαλείτῳ] γείτοσιν ἐπισκόποις, καὶ μὴ διαπεράτω τὸ πέλαγος.

οζ'. Ἐπὶ πολὺ μὴ δυναμένων περιμένειν τῶν εἰς τὴν σύνοδον ἐπισκόπων ἐληλυθότων, ἀνὰ τρεῖς ἕξ ἐκάστης ἐπαρχίας ἐπιλεγῶσιν.

οζ'. Οὐ μαρτυρεῖ ἀφωρισμένος.

οη'. Καὶ ὁ δοῦλος.

οθ'. Καὶ ὁ ἀπελεύθερος, καὶ ὁ προκατηγορηθεὶς ἐπὶ τι τῶν οὐ προσδεχμένων τῷ δημοσίῳ, καὶ ὁ μέρος.

οι'. Καὶ ὁ "Ελλην, καὶ ὁ αἵρετικός, καὶ ὁ Ιουδαῖος.

οα'. Καὶ ὁ κατηγορήσας πολλὰ, καὶ ἐλέγξας οὐδέν· καὶ ὁ μὴ ἐνταχτῶν :δ'.

οβ'. Ο κατήγορος ἐκ τοῦ ιδίου οἶκου μάρτυρες οὐ καθίστησιν.

ογ'. Λέγων ὁ ἐπίσκοπος ὅτι Τὸ ἔγκλημα κατὰ μόνας ὁ πέλας μοι ωμολύγησεν, εἰ ὁ πέλας ἀρνεῖται, οὐκ εὔπιστος.

οδ'. Τὸν μὴ ἐλεγχθέντα κοινωνίας στερήσας ἐπίσκοπος, στεροῖτο καὶ αὐτὸς τῆς ἐπέρων ὄμοιών.

οε'. Ἐπιτομὴ κανόνων τοῦ ἀγίου Βασιλείου.

οζ'. Αἵρετικος, ὁ κατὰ τὴν πίστιν ἀλλότριος· οἱ δὲ κατὰ τι ιάσιμον ζήτημα, σχισματικός. Οἱ δὲ σύναγοντες ἀνυπότακτοι τούτους ἐκείνους, παρασυν-

68. Qui prædicat, absque gratia difficilius quidem nos, attamen adimplere mandata, maledic-tus est: dixit enim Dominus: *Sine me nihil potestis facere.*

69. Qui Theologo divinitus dicente: *Quod si dicamus quod peccatum in nobis non est, nos ipsos seducimus* 4, perperam interpretatur quod non vere, sed præ humilitate hoc dixerit, anathema sit.

70. Qui exponit illud, et dimitte nobis debita nostra, quæ multorum sunt dicere, non quæ singulorum et propria, anathema sit: cum Danielē cum multis dicentem videat: *Confitemur peccata nostra, et peccata populi* 5.

71. Qui conversi sunt ex parte Donati dividant diœceses, senior dividat, junior vero eligat.

B 72. Si quis locum aliquem ad fidem orthodoxam converterit, eumque per triennium retinuerit, sit sine culpa. Similiter et episcopus conversus a parte Donati, si intra triennium ex quo conversus est repeatat, jure agat.

73. Juxta ab ambabus partibus expetitus, recu-sari non potest.

74. Episcopus quam de hæreticis curam debet suscipere negligens, atque admonitus, si in sua diœcesi degat usque ad sex menses crimen caret. Quod si postea in desidia persistat, excommuni-cabitur.

C 75. Presbyter et diaconus qui de episcopo suo queruntur, ad vicinos episcopos appellant et mare non trajiciant.

76. Episcopi qui ad concilium venerunt, cum ibi diu permanere non possunt, ternos de singu-lis provinciis eligant.

77. A communione segregatus non fert testi-monium.

78. Nec servus.

79. Nec libertus, nec ante accusatus aliquo eorum criminum ob quæ a publico arcetur judi-cio. Nec histrio.

80. Nec ethnicus, nec hæreticus, nec Judæus.

81. Nec qui multa objecerit crimina, et nihil probaverit, nec qui natus non fuerit annorum quatuordecim.

D 82. Accusator e domo sua testes non producit.

83. Episcopo qui dicit, quod vicinus mihi soli crimen suum confessus est, et vicinus negat, non facile fides adhibetur.

84. Episcopus qui privavit communione non convictum criminis, similiter et ipse aliorum communione privetur.

Sancti Basili epistola prima.

1. Hæreticus est, qui a fide alienus: qui vero circa aliquam levem quæstionem errat, schismati-cus. Inobedientes vero qui hos congregant, ab

Ecclesiae conventu arcendi sunt. Hæretici baptismum rejeciendum: schismatici vero atque ab Ecclesia alieni, recipiendum. Paracletum Pepusiani Montanum vocant. Unde et qui in ipsum baptizantur, non censetur baptizati. Catharorum, Hydroparastarum, atque Encratitarum baptismum, quamvis non recipiendum, propter Spiritus sancti apud eos defectum, tamen dispensationis gratia recipiatur.

2. Quæ de industria fetum corruptum, quandounque corrumperit, homicidio tenetur.

3. Diaconus qui fornicatus fuerit, in laicorum locum relegatus, communione ne prohibeatur.

4. Unum aut duos annos excommunicatur bigamus, tres vero et quatuor trigamus, atque etiam quinque, juxta consuetudinem quæ hactenus invaluit.

5. Hæreticus in fine vitæ pœnitens, discretione adhibita suscipiendus.

6. Canonicus si matrimonio junctus sit, disjungitur.

7. Masculorum animaliumque corruptores atque homicidæ, et venefici, ac idololatriæ juxta antiquam formam suscipiendi.

8. Homicida est qui uxorem iratus securi percusserit.

9. Involuntarius homicida est, qui lapide in canem misso, hominem assecutus est, et qui loro ac vimine corripit. Qui vero in rixa fuste aut manu lethale vulnus inflixerit atque interficerit, ad voluntarium prope accedit.

10. Qui gladio aut aliquo ejusmodi instrumento usus fuerit prorsus voluntarius est homicida. Idem C latro, hostis, et qui propter aliam causam venenum dederit atque interficerit, voluntarius.

11. Necnon etiam quæ abortivos fetus dant et accipiunt.

12. Juxta Domini sermonem, vir et mulier fornicationis causa separati pariter condemnantur: consuetudo vero adulterum et fornicatorem a conjugibus non disjungit. Si qua autem mulier dimisso ab uxore viro juncta fuerit, non est adultera; culpa enim in eam quæ sine ratione dimisit rejecienda est; aut quæ etiam adultera est, si cum alio jungatur: dimissus vero, venia dignus est. Qui vero, reicta uxore ad aliam se confert, mœchus ipse est, atque ipsam mœchari facit, ea etiam cum qua consuetudinem habet.